PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	11 марта 2025 года
	№
	127
	г. Анадырь

О внесении изменений в Постановление Правительства
Чукотского автономного округа от 28 августа 2009 года № 248

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 28 августа 2009 года № 248 «Об утверждении структуры, предельной численности и Положения о Департаменте социальной политики Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) в приложении 1:

в разделе 1 «Общие положения»:

в пункте 1.7 слово «, экономики» исключить;

в пункте 1.10:

в подпункте 3 слова «д. 3» заменить словами «д. 3,»;
в подпункте 4 слово «округ» заменить словом «округ,»;
в разделе 2 «Основные задачи Департамента»:

в пункте 2.1:
в подпункте 19 после слова «обслуживания» дополнить словами
«и за приёмом на работу инвалидов в пределах установленной квоты»;
в подпункте 21 слова «на оплату проезда на общественном транспорте, иных социальных пособий, а также для возмещения расходов муниципальных образований в связи с предоставлением законами Чукотского автономного округа льгот отдельным категориям граждан, в том числе льгот по оплате услуг связи» исключить;

в разделе 3 «Функции Департамента»:

в пункте 3.1:
подпункт 16 изложить в следующей редакции:
«16) принимает участие совместно с Департаментом финансов
и имущественных отношений Чукотского автономного округа в проверках

соблюдения аренды и использования зданий, помещений и иных объектов окружной собственности, предназначенных для реализации государственной политики в сферах социальной поддержки и содействия занятости населения;»;
подпункт 24 признать утратившим силу;

в подпункте 25 после слова «округа» дополнить словами
«для включения в состав прогноза социально-экономического развития Чукотского автономного округа»;
в подпункте 26 слова «с многофункциональным центром» заменить словами «с Государственным казенным учреждением Чукотского автономного округа «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»»;

в подпункте 33 слова «реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, иным категориям граждан» исключить;

в подпункте 34 после слов «лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей,» дополнить словами «лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет,»;

в пункте 3.2:

подпункт 9 признать утратившим силу;

в подпункте 13 слова «Единой государственной системой социального обеспечения» заменить словами «Государственной информационной системой «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

в пункте 3.3:

подпункт 2 признать утратившим силу;

подпункт 3 признать утратившим силу;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) разрабатывает и реализует государственные программы Чукотского автономного округа в сфере занятости населения»;

абзац третий подпункта 5 изложить в следующей редакции:

«в отношении государственных учреждений службы занятости населения (далее – центры занятости) осуществлением (участием
в осуществлении) полномочий в сфере занятости населения, участием
в предоставлении мер государственной поддержки в сфере занятости населения, обеспечением государственных гарантий в сфере занятости населения;»;

в подпункте 6 слова «содействия в поиске» заменить словом «поиска»;
подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) предоставляет основные меры государственной поддержки в сфере занятости населения:

содействие гражданам в поиске подходящей работы, включая оказание содействия в составлении анкеты;
временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы;

организация проведения оплачиваемых общественных работ;

социальная адаптация граждан, ищущих работу, безработных граждан;

организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы профессиональной деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования;

психологическая поддержка безработных граждан;

организация прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования безработными гражданами, включая прохождение обучения в другой местности;

содействие началу осуществления безработными гражданами предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, включая оказание им единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога
на профессиональный доход;

содействие гражданам, ищущим работу, безработным гражданам
в переезде (переселении) в другую местность для трудоустройства
по направлению органов службы занятости;

содействие приоритетному трудоустройству граждан, которые завершили прохождение военной службы по мобилизации или военной службы по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо у которых прекратилось действие заключенного ими контракта о пребывании в добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», а также граждан, относящихся к членам их семей
в соответствии с пунктами 5 и 5.1 статьи 2 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;

организация сопровождения при содействии занятости инвалидов;

содействие работодателям в подборе необходимых работников;

организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест;

организация и проведение специальных мероприятий
по профилированию граждан, ищущих работу, безработных граждан
и работодателей;

информирование о положении на рынке труда в Чукотском автономном округе, социально-трудовых правах граждан, развитии форм занятости;»;

подпункт 8 признать утратившим силу;

подпункт 9 признать утратившим силу;

в подпункте 10 слова «обстоятельств и» исключить;
подпункт 12 признать утратившим силу;

подпункт 13 признать утратившим силу;

подпункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) организует исполнение переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению социальных выплат безработным гражданам
и иным категориям граждан в виде:

пособия по безработице;

пенсии, назначаемой безработному гражданину по предложению государственного учреждения службы занятости на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно;

ежемесячной доплаты детям-сиротам, детям, оставшимся
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;»;
подпункт 26 признать утратившим силу;

подпункт 27 признать утратившим силу;

подпункт 28 признать утратившим силу;

дополнить подпунктом 29 следующего содержания:

«29) определяет порядок резервирования отдельных видов работ (профессий) для трудоустройства граждан, особо нуждающихся
в социальной защите в соответствии с нормативными правовыми актами Чукотского автономного округа, или определение числа рабочих мест
для трудоустройства таких граждан;».
2) приложение 2 изложить в следующей редакции:
«Приложение 2
к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа

от 28 августа 2009 года № 248

СТРУКТУРА
Департамента социальной политики Чукотского автономного округа

3. Настоящ

                                                                                                                        ».

3. Действие настоящего постановления распространяется
на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа (Брянцева Л.Н.).

	Председатель Правительства
	В.Г. Кузнецов

Начальник Департамента

Первый заместитель начальника Департамента

Помощник заместителя Губернатора

Управление социальной поддержки населения

Финансово-экономическое управление

Управление занятости населения

Управление дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы

Отдел административно-организационной и правовой работы

Отдел программного и технического обеспечения

Главный специалист по мобилизационной подготовке